

# Raniżowskie

## Wieści

Nr 2 (36)  
Luty 2000  
Cena 1,20 zł.  
ISSN 1509-6025

*brzoza*

*wysmukła jak pieśń  
w korze ze srebra  
rodzinną swą wieś  
latami strzegła*

*i w duszę białą  
wraz z blaskiem zorzy  
zbierała chałup  
radość i gorycz*

*za to wieś szara  
w gwieździste noce  
czule głaskała  
jej twarz warkocze*

*Jan Pocek*



W NUMERZE: \*NOWY ZARZĄD GMINY RANIŻÓW\* \*NIP DLA ROLNIKÓW\* \*SUKCES SZOPEK W STALOWEJ WOLI\* \*DZIEŃ SENIORA\* \*CZAS KOŁĘD\* \*KONKURS ANTYALKOHOŁOWY ROZSTRZYGNIĘTY\* \*STATYSTYKA DEMOGRAFICZNA ZA 1999 ROK\* \*JEDNAK PIERWSZY CHŁOPIEC\* \*NAZWY MIEJSCOWE W GMINIE RANIŻÓW\* \*OPŁATY WĘDKARSKIE\* \*JASEŁKA 2000\* \*TURNIEJOWE FERIE ZIMOWE\* \*ROLNICZE PRZYPOMNIENIA\* \*KALENDARZ BIODYNAMICZNY\* \*TERMINARZ KINA\* \*PRZYSŁOWIA I PROGNOZY\* \*POWIEDZONKA O SERCU I MIŁOŚCI\*

## "Wieści Raniszowskie" droższe

Jak już szanowni Czytelnicy zauważyli, wzrosła cena naszej gazety o 20 groszy. Od tego miesiąca kosztować będzie zatem 1,20 zł. Myślę, że ta podwyżka znajdzie zrozumienie u naszych stałych Czytelników. Cena 1,00 zł. utrzymywała się od 1. numeru, tj od trzech lat. Już półtora roku, od 18. numeru skład komputerowy i druk odbywa się w Kolbuszowej. Dzięki temu poprawiła się znacznie jakość druku, szczególnie widoczne to jest na zdjęciach. W ślad za tym wzrosły też koszty. I to jest bezpośredni powód tej podwyżki. Bo chociaż całe wydanie jest dotowane z budżetu (wpływy ze sprzedaży nie pokrywają kosztów druku), aby nie zachwiać równowagi w zaplanowanym budżecie Wydawcy, ta operacja była niezbędna.

W tym miejscu inni wydawcy przy takiej okazji zapewniają, że dzięki temu ich gazeta będzie lepsza, ciekawsza itd. Redakcja "Wieści Raniszowskich" chce zapewnić Czytelników, że dołoży wszelkich starań, aby to wydawnictwo zachowało co najmniej taki poziom, jak obecnie.

Stanisław Samojedny

# Z PRAC RADY GMINY

## XIX sesja Rady Gminy

Pierwsze posiedzenie w roku 2000 Rada Gminy w Raniszowie miała w dniu 31 stycznia na XIX sesji. Oczekiwało na nią wielu: jedni z uwagi na przedłożony na poprzedniej sesji wniosek o odwołanie Zarządu Gminy, inni których bezpośrednio to dotyczyło, z dozą pewnej obawy, zaś jeszcze inni z nadzieją na poprawę. O godz. 16 rozpoczęły się obrady i dotyczyły tylko jednego punktu - odwołania Zarządu. Radny Jan Adamczyk zaproponował poszerzenie sesji o drugie posiedzenie w dniu 1 lutego, na którym dokonano by wyboru zastępcy wójta i członków Zarządu. Rada przyjęła ten wniosek.

Na wstępie swoje opinie na temat odwołania Zarządu wyraziły Komisje: Budżetu, Finansów, Planowania, Przemysłu, Handlu i Usług oraz Rewizyjna. Obie pozytywnie zaopiniowały ten wniosek uzasadniając go odrzuceniem przez Radę Gminy projektu budżetu. Pomimo tego, iż wójt Henryk Bajek bronił Zarządu, argumentując bardzo dobrymi wynikami finansowymi, dużym postępem prac na prowadzonych inwestycjach, pozyskaniem dodatkowych środków dla gminy z zewnątrz, wniosek został utrzymany i Rada w głosowaniu tajnym przystąpiła do jego podjęcia. Za odwołaniem Zarządu głosowało 19 radnych, 1 był przeciwny. Na tym zakończono pierwsze posiedzenie XIX sesji.

Druga część tej sesji odbyła się w dniu następnym, czyli 1 lutego, również o godz. 16. W programie było: wybór zastępcy wójta i wybór członków Zarządu. Po wybraniu komisji skrutacyjnej Wójt zaproponował na swego zastępcę radnego Tadeusza Sondej. W gło-

waniu tajnym radni podjęli uchwałę o wyborze zastępcy wójta 17 głosami "za" przy 2 głosach "przeciw". Następnie przystąpili do wyboru członków Zarządu. Wójt zaproponował następujących kandydatów spośród radnych na członków Zarządu: Teresę Piórek, Mariana Pomykałę, Jana Adamczyka, Mirosława Nowaka, Edwarda Ciemielewskiego. W głosowaniu tajnym powyżsi kandydaci otrzymali odpowiednią liczbę głosów.

Wójt podziękował byłemu Zarządowi za dotychczasową dobrą współpracę.

Po wyborze radni Tadeusz Sondej i Edward Ciemielewski złożyli rezygnacje z pełnionych funkcji w Komisji Rewizyjnej.

A zatem Zarząd Gminy Raniszów od dnia 1 lutego 2000 roku działa w składzie:

**Henryk Bajek** - wójt, przewodniczący Zarządu Gminy,  
**Tadeusz Sondej** - z-ca wójta,  
**Jan Adamczyk** - członek,  
**Edward Ciemielewski** - członek,  
**Mirosław Nowak** - członek,  
**Teresa Piórek** - członek,  
**Marian Pomykała** - członek.

Stanisław Samojedny



# Konkurs szopek w Stalowej Woli

*Jak już informowaliśmy w poprzednim numerze "Wieści Ranizowskich", nagrodzone szopki w naszym gminnym konkursie zostały wystlane do Stalowej Woli na Regionalny Konkurs na Szopkę i Atrybuty Kolędnicze. Szopki były wyjątkowo ładne, na wystawie pokonkursowej wyróżniały się spośród innych. Zostały zauważone przez komisję artystyczną, a ich autorzy docenieni za trud włożony w ich wykonanie.*

Szopka wykonana przez uczniów klasy V Szkoły Podstawowej w Mazurach, która zajęła w Ranizowie pierwsze miejsce, również znalazła uznanie w Stalowej Woli i tam w kategorii dzieci klas I-VI też zdobyła **pierwsze miejsce**. W tej grupie wiekowej szopka wykonana przez Jagodę Adamczyk z klasy III SP Ranizów zdobyła III miejsce.

W kategorii dzieci klas gimnazjalnych i VIII **drugie miejsce** zdobyła szopka wykonana przez rodzeństwo Annę i Dorotę Adamczyk z Gimnazjum w Ranizowie. Tutaj również zdobyliśmy dwa wyróżnienia: szopka Pauliny Sasieli z Gimnazjum z Woli Ranizowskiej oraz szopka wykonana przez Annę Piórek i Justynę Rzeszutek.

Należy w tym miejscu nadmienić, że na ten konkurs wpłynęło ponad 120 prac, a zatem sukces naszych uczniów jest ogromny.

Wystawę pokonkursową można było oglądać w dniach od 15 do 28 stycznia 2000 roku w Galerii Sztuki Współczesnej w Miejskim Domu Kultury. Tam też dla porównania uczestnicy konkursu mogli podziwiać piękne szopki krakowskie, których okolicznościową wystawę zorganizowało Muzeum Regionalne.

Autorzy wszystkich nagrodzonych szopek otrzymali nagrody książkowe i dyplomy ufundo-



*Od lewej: Agnieszka grocha i Agata Sondej z kl. V SP Mazury - współautorki szopki betlejemskiej I miejsca.*



*Starosta stalowowski wręcza nagrodę za II miejsce Annie Adamczyk*

wane przez organizatorów konkursu. A byli nimi: Muzeum Regionalne w Stalowej Woli oraz Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej i Tarnobrzeski Dom Kultury.

W części artystycznej towarzyszącej podsumowaniu konkursu wystąpił zaproszony specjalnie na tę okazję zespół kolędniczy z Mazurów. Świetnie się zaprezentowali kolędnicy lasowiaczy, za co zdobyli wiele braw od zgromadzonej publiczności i zaproszonych gości, wśród których byli: wiceprezydent Stalowej Woli, starosta stalowowski, dyrektor MKL w Kolbuszowej, dyrektor TDK.



*Dyr. MKL Mirosław Górski wręcza nagrodę za III miejsce Jagodzie Adamczyk SP Ranizów*

*Stanisław Samojedny*

# DZIEŃ SENIORA

*W tym roku w ten szczególnie dzień poświęcony ludziom starszym, zasłużonym, dziadkom i babciom w Woli Raniżowskiej 29 stycznia w Domu Strażaka odbyła się miła impreza. Zaproszonych na nią zostało ponad 200 osób z Woli Raniżowskiej - osób, których wiek liczony był od 70 lat w górę. Przed godziną 10 na miejsce zaczęli schodzić się goście - babcie i dziadkowie, niestety, tylko około 50% skorzystało z zaproszenia. Dla nich to właśnie organizatorzy przygotowali część artystyczną, na którą złożyły się: występ jasełkowy, pokaz tańca nowoczesnego oraz występ zespołu kolędniczego z Mazurów. Był również poczęstunek złożony z przepysznych wypieków autorstwa pań z Koła Gospodyń Wiejskich z Woli Raniżowskiej.*

Po powitaniu przez p. Genowefę Krudysz - instruktorkę z Gminnego Ośrodka Kultury, Sportu i Rekreacji - jako pierwszy wystąpił teatrzyk jasełkowy z miejscowej szkoły ze współczesną sztuką, w której to św. Józef z Maryją chodzą po polskich domach w poszukiwaniu kąta dla siebie. Lecz niestety, nigdzie nie znajdują zrozumienia i muszą odejść. Ale wszystko dobrze się kończy i ludzie przyjmują do swego serca nowo narodzone Dziecię.

Następnie nastąpiła zmiana nastroju - salę wypełniła muzyka dyskotekowa, w rytm której dziewczęta z zespołu tańca nowoczesnego "Szołmenki" działającego przy GOKSiR przedstawiły trzy układy choreograficzne: "basket-bojs", "walka o miejsce" i "kosmici". Mimo, że dostojni goście nie zwykli słuchać takiej muzyki, w tym jednak wydaniu było to przyjemne przeżycie.

Kolejnym punktem programu było "świąteczne kolędowanie" w wykonaniu znanego już w całym regionie zespołu kolędniczego z Mazurów. Wiele z obecnych na imprezie osób przypominało sobie przy tej okazji, jak to oni dawniej cho-



"Szołmenki" podczas występu przed seniorami.



dzili po domach i kolędowali. Zwłaszcza, że niektóre teksty wykorzystane w tym przedstawieniu pochodziły z przekazów starszych mieszkańców z Woli Raniżowskiej. Swojsko zagrane role przez kolędników, autentyczne teksty wypowiedziane gwarą znalazły uznanie i zostały obdarzone gorącymi brawami.

Po części artystycznej głos zabrał wojt Henryk Bajek, który wyraził zadowolenie, że taka impreza mogła odbyć się w tym roku w Woli Raniżowskiej. Przekazał dostojnym gościom wyrazy wdzięczności za trud włożony w wychowanie dzieci, wnuków i rozwój swojej miejscowości. Podziękował Gminnemu Ośrodkowi Kultury, Sportu i Rekreacji, Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej, Kołu Gospodyń Wiejskich w Woli Raniżowskiej - organizatorom tej imprezy, za pracę włożoną w jej przygotowanie.

Całość zakończyło wspólne śpiewanie kolęd, zarówno tych współczesnych jak i tych starodawnych, znanych już tylko starszym mieszkańcom.

Stanisław Samojedny



# CZAS KOŁĘD

**W sali Miejskiego Domu Kultury w Kolbuszowej w niedzielę, 30 stycznia, odbył się IV Międzywojewódzki Przegląd Zespołów - Kolbuszowa 2000. Nasz zespół kołędniczy z Mazurów i tym razem nie zawiódł oczekiwań swoich fanów i zdobył II miejsce, ulegając jedynie widowisku "Kolęda z Herodem" przedstawionemu przez męski zespół "Herody" z Harasiuk.**

Dzień wcześniej kołędnicy występowali w Woli Ranizowskiej na imprezie z okazji "Dnia Seniora", 23 stycznia kołędowali w Wólce Niedźwieckiej, 15 stycznia w Stalowej Woli na podsumowaniu Konkursu Szopek i Atrybutów Kołędniczych a 9 stycznia miał miejsce premierowy występ, już tradycyjnie przed swoją publicznością, w Domu Strażaka w Mazurach.

Staropolskie obyczaje ludowe związane z Bożym Narodzeniem odchodzą w zapomnienie. Dlatego też należy szczególnie pochwalić zespół z Mazurów, który podjął się rekonstrukcji zwyczajów kołędniczych. I jak widać od trzech lat, z dużym powodzeniem to zadanie im wychodzi. Przypomnę w tym miejscu, że w 1998 r. w Kolbuszowej za "Kolędę z rajem" zespół otrzymał I miejsce, w roku ubiegłym za "Kolędę z Herodem" III miejsce, natomiast w br. za widowisko "Świąteczne kołędowanie" II miejsce.

Akcja widowiska rozgrywa się w wiejskiej chacie w dniu świętego Szczepana. Domownicy przygotowują się do przyjścia kołędników i szczególnie młode dziewczęta z niecierpliwością oczekują ich przyjścia. Najpierw przychodzi dziecięca kolęda z gwiazdą, potem domowników odwiedzają kumowie (tekst życzeń i ich zdjęcie przedstawialiśmy na pierwszej stronie w poprzednich "Wieściach Ranizowskich"). Za chwilę pojawia się następna grupa dzieci z życzeniami-szczodrakami, która na zakończenie obsypuje wszystkich owsem i życzeniami: "żeby wam



"Świąteczne kołędowanie" w wykonaniu szczodraków z zespołu z Mazurów w Stalowej Woli 15.01.2000r.



Wspólna zabawa na zakończenie kolędy.



"Świąteczne kołędowanie" w wykonaniu zespołu kołędniczego z Mazurach w dniu 9.01.2000r.

się kuuury niośle!". Gdy za nimi drzwi się zamykają, już z oddali słychać głos następnej kolędy, "z Herodem". Do izby wchodzi marszałek z zapytaniem, czy domownicy ich przyjmą. Oczywiście staropolska tradycja nakazuje przyjąć i ugościć kołędników. Pojawia się zatem król Herod otoczony służbą i wojskiem, herodowa, anioł, następnie wchodzi trzej królowie, wywołany zostaje Żyd ze swoją "świętą bibliją", jest diabeł i śmierć z kosą oraz w tym roku pojawiła się nowa postać, choć rodzima, czyli rośły Mazur. Całość zakończona zostaje obtańcowaniem panien w domu i wspólnym kołędowaniem.

W tym roku skład grupy kołędniczej tworzyli: Emilia Adamczyk (król Kacper), Jan Adamczyk (Żyd), Alicja Adamczyk (szczodrak), Genowefa Makusak (anioł), Henryk Makusak (kum), Rafał Makusak (żołnierz), Maria Fila (kuma), Józef Fila (król Herod), Maria Białas (gospodyni), Marzena Białas (młodsza córka), Zofia Fila (król Baltazar), Stefania Sondej (król Melchior), Marian Fila (gospodarz), Tadeusz Dec (Mazur), Monika Dec (szczodrak), Edyta Potocka (królowa herodowa), Edyta Sikora (szczodrak), Ewa Jaworska (szczodrak), Anna Olszowy (starsza córka), Krzysztof Matuła (śmierć), Piotr Chorzepa (diabeł), Michał Holtoś (żołnierz), Łukasz Holtoś (żołnierz), Władysław Żyła (muzykant).

tekst i zdjęcia: Stanisław Samojedny

## "Alkohol, nikotyna to Twój wróg" - zapobiegajmy nałogom.

Pod tym hasłem już po raz trzeci odbył się konkurs plastyczny we wszystkich szkołach na terenie gminy, zorganizowany przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Uczniowie przygotowali prace plastyczne na w/w temat, a całe szkoły robiły gazetki ściennie.

17 stycznia 2000 r. odbyło się posiedzenie komisji oceniającej prace plastyczne i gazetki szkolne.

Prace oceniane były w II kategoriach wiekowych:

I kategoria - kl. I-IV,  
II kategoria - kl. V-VIII.

I. miejsca zdobyli:  
w I kat. wiekowej:

Zuzanna Żyła z SP w Woli Ranizowskiej, Krzysztof Seremet z SP w Zielonce i Małgorzata Przybysz z SP w Korczowiskach.

Komisja przyznała jeszcze 4 II. miejsca, 5 III. miejsc oraz 8 wyróżnień.

W II kat. wiekowej I. miejsca zdobyli:

Ewelina Wilczyńska z Gimnazjum w Ranizowie, Elżbieta Wiącek i Urszula Kołodziej z SP w Ranizowie, Dominika Popek z SP w Mazurach i Alina Kaczor z SP w Mazurach. Komisja przyznała również w tej kategorii 6 II. miejsc, 9 III. miejsc oraz 15 wyróżnień.

Ogółem Komisja nagrodziła 55 prac.



*Komisja konkursowa w składzie: Maria Pikor, Marek Wiącek, Anna Nieduży i Genowefa Krudysz ocenia prace nadesłane na konkurs.*



*Dominika Popek odbiera nagrodę za I miejsce.*

*W dniu 15.02.2000r., w sali kina "Kujawiak" odbyło się podsumowanie konkursu i wręczenie nagród laureatom, którego dokonali: wójt Henryk Bajek i przewodniczący Komisji Marek Wiącek.*

*Fotografie: Stanisław Samojedny*

*Milutkie pluszaki były nagrodami za zdobycie wyróżnień.*



# JASEŁKA W DOMU PARAFIALNYM

W niedzielę 16 stycznia 2000 roku w sali widowiskowej Domu Parafialnego w Raniżowie z przedstawieniem jasełkowym wystąpiły dzieci ze Szkoły Podstawowej z Raniżowa. 40 minut, w trzech odsłonach, przy licznej obsadzie aktorskiej, w efekcie dało piękne Jasełka. Z pewnością na Gminnym Przeglądzie w dniu 13 stycznia mogły znaleźć się w ścisłej czołówce. Przedstawienie przygotowała mgr Danuta Niemczyk.

(sas)

*Jasełka z SP Raniżów wystawione w domu parafialnym w Raniżowie - 16.01.2000r.*



## UWAGA!!!

### NUMER IDENTYFIKACJI PODATKOWEJ (NIP)

#### dla podatników podatków

- **ROLNEGO,**
- **LEŚNEGO,**
- **OD NIERUCHOMOŚCI.**

Jeżeli dotychczas nie otrzymałeś decyzji przyznającej NIP, jesteś podatnikiem choćby jednego z wyżej wymienionych podatków - od 1 stycznia 2000 roku podlegasz powszechnemu obowiązkowi ewidencyjnemu.

Obowiązek ten wynika z ustawy o zasadach ewidencji i identyfikacji podatników i płatników.

Aby otrzymać decyzję nadającą NIP należy:

- ↳ pobrać formularz zgłoszenia identyfikacyjnego NIP-3 w swoim urzędzie gminy lub urzędzie skarbowym,
- ↳ zapoznać się z objaśnieniami na formularzu i wypełnić czytelnym pismem poszczególne rubryki, pamiętać o podpisaniu formularza!
- ↳ złożyć formularz w swoim urzędzie gminy.

Urząd gminy sprawdzi i potwierdzi poprawność oraz kompletność wypełnionego formularza i prześle go do urzędu skarbowego.

Urząd skarbowy przygotowuje decyzję nadającą NIP i prześle ją do Twojego domu w kopercie oznaczonej symbolem NIP. Odbiór doręczonej decyzji należy pokwitować. Od tego momentu nadany NIP należy podawać płacąc podatki - zarówno w urzędzie gminy jak i w urzędzie skarbowym.

#### **PAMIĘTAJ!**

- ↳ Zanim złożysz w urzędzie gminy wypełniony formularz zgłoszenia identyfikacyjnego, upewnij się, czy wcześniej nie otrzymałeś decyzji urzędu skarbowego nadającej NIP, na przykład z powodu płacenia podatku dochodowego od osób fizycznych jako pracownik, rencista, emeryt.
- ↳ O nadanie NIP występuje się tylko jeden raz.
- ↳ Podatnik może posiadać tylko jeden NIP.

Jeżeli masz pytania i wątpliwości na temat sposobu wypełnienia formularza, skontaktuj się z urzędem gminy lub urzędem skarbowym.

# JASEŁKA 2000

*W tradycji chrześcijańskiej Boże Narodzenie to jedno z najważniejszych świąt roku, obchodzone na całym świecie. W tych szczególnych dniach radości w naszych domach pojawiają się piękne choinki, przy wigilijnym stole łamiemy się opłatkiem, wszędzie rozbrzmiewają kolędy. Ważnym elementem polskiego Bożego Narodzenia są szopki bożonarodzeniowe oraz jasełkowe misteria. A wzięły się one od świętego Franciszka. To on właśnie przygotował pierwszą szopkę, bez której trudno sobie dzieciom wyobrazić święta. On również zapoczątkował tradycję wystawiania Jasełek. Wszyscy lubią te Bożonarodzeniowe Misteria, dlatego też często są wystawiane.*



*Teatrzyk jasełkowy z Gimnazjum w Raniżowie*



*Teatrzyk jasełkowy z Gimnazjum w Woli Raniżowskiej.*



*Teatrzyk jasełkowy z Gimnazjum z Raniżowa (Herod i herodowa).*

W naszej gminie 13 stycznia 2000 roku odbył się już IV Gminny Przegląd Teatrzyków Jasełkowych zorganizowany przez Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji. Sala kina "Kujawiak" wypełniła się po brzegi młodymi aktorami, gdyż w bieżącym roku przedstawienia przygotowane przez poszczególne szkoły były bardzo liczne. Liczyły od kilkunastu do kilkudziesięciu dzieci każde. A w przeglądzie wzięło udział 6 teatrzyków z następujących szkół: Gimnazjum w Raniżowie, Gimnazjum i SP w Woli Raniżowskiej, SP w Zielonce, SP w Mazurach, SP w Korczowiskach i SP w Posuchach. Z powodu licznej absencji spowodowanej chorobą i innymi czynnikami nie wystąpił teatrzyk jasełkowy z Szkoły Podstawowej z Raniżowa.

Przegląd miał charakter konkursu i był oceniany przez komisję artystyczną w składzie: mgr Jolanta Dragan z Muzeum Kultury Ludowej z Kolbuszowej, mgr Stanisława Maciąg ze Szkoły Podstawowej ze Stanisławskiego i inż. Stanisław Samojedny z GOKSiR w Raniżowie. Komisja nie miała łatwego zadania, gdyż prawie wszystkie spektakle były ład-



nie przygotowane, młodzi aktorzy znali swe role, kostiumy oddawały charakter czasu sprzed 2000 lat. Po wszystkich przedstawieniach, które potrwały prawie do godz. 14, komisja udała się na naradę. W tym czasie organizatorzy zaprosili sympatycznego gościa - św. Mikołaja, który rozdawał wszystkim uczestnikom słodycze.

Po długiej naradzie, podczas której poddano analizie poszczególne Jasełka, komisja postanowiła w tym roku nie przyznawać I miejsca. Uhonorowała natomiast dwoma II miejscami teatrzyki jasełkowe z Gimnazjum w



*Teatrzyk jasełkowy z SP Mazury.*



*Teatrzyk jasełkowy z SP Korczowiska*



*Teatrzyk jasełkowy z SP Posuchy*



*Teatrzyk jasełkowy z SP Zielonka*

Raniżowie i z Gimnazjum i SP z Woli Raniżowskiej. Również przyznano dwa III miejsca dla teatrzyków z SP z Zielonki i SP z Korczowisk. Wyróżnienia natomiast przypadły dla Szkoły Podstawowej z Posuch i Szkoły Podstawowej z Mazurów. Wszystkie Jasełka otrzymały od organizatora dyplomy oraz okolicznościowe pucharki oraz, jak już wspomniałem, słodycze od św. Mikołaja.

*Stanisław Samojedny*



*Św. Mikołaj rozdaje słodycze dla uczestników IV Gminnego Przeglądu Teatrzyków Jasełkowych*

# NAZWY MIEJSCOWE W GMINIE RANIZÓW

## 1. Klasyfikacja słowiańskich nazw miejscowych.

Interesujące dla poznania określonego regionu są nazwy miejscowe. Znany i ceniony językoznawca (toponomastyk), Witold Taszycki, badacz nazewnictwa Słowiańszczyzny, a przede wszystkim ziem polskich, nazwy te dzieli na dwa wielkie działy:

### A. Nazwy miejscowe będące zawsze nazwami miejscowości, posiadają swoje poddziały:

1. Nazwy topograficzne, wyrażające właściwość topograficzną lub geograficzną osiedla.
2. Nazwy kulturalne, oznaczające dzieła rąk ludzkich albo urządzenia, instytucje i wytwory kultury społecznej.
3. Nazwy dzierżawcze, związane tylko z imieniem osoby, od której urobiono nazwy miejscowe.
4. Nazwy zdrobniałe, wskazujące na położenie osiedla, związane z innym osiedlem, od którego urządzono nazwę.

### B. Nazwy miejscowe będące początkowo nazwami ludzi, później nazwami miejscowości:

1. Nazwy etniczne oznaczające mniejszą lub większą gromadę ludzką.
2. Nazwy patronimiczne na "ice".
3. Nazwy służebne.
4. Nazwy rodowe, oznaczające w najstarszym okresie swego rozwoju mieszkańców pewnego osiedla na podstawie nazwy osobowej.

Oprócz dwu wymienionych działów Taszycki wymienia jeszcze nazwy dwuznaczne, które mogą być rozmaicie interpretowane, np. Wilki lub Czajki mogą być nazwami rodowymi, wziętymi od ludzi, ale mogą wiązać się z rodzajem fauny (świata zwierząt) oraz tak zwane nazwy ciemne, to znaczy w danej chwili dla badacza niezrozumiałe<sup>1)</sup>.

## 2. Miejscowości w gminie Ranizów.

Wychodząc z tego założenia miejscowości w gminie Ranizów rozpatrujemy następująco:

Lp.	Miejscowość	Rodzaj nazwy	Obszar	Liczba osób <sup>2)</sup>
1.	Ranizów	dzierżawcza lub topograficzna	1378 ha	2054
2.	Wola Ranizowska	kulturalna	2617 ha	2057
3.	Mazury	etniczna	1092 ha	845
4.	Staniszewskie	dzierżawcza	745 ha	643
5.	Zielonka	topograficzna	720 ha	566
6.	Korczowska	kulturalna	412 ha	320
7.	Posuchy	kulturalna	533 ha	382
8.	Poręby Wolskie	kulturalna	414 ha	340

## 3. Przysiółki i części wsi

Wszystkie wymienione miejscowości posiadają swoje przysiółki lub części wsi. Ranizów<sup>3)</sup>

Lp.	Nazwa przysiółka lub część wsi	Rodzaj nazwy	Drugi przypadek
1.	Borki	topograficzna	Borków
2.	Krzaki Wolskie	służebna	Krzaków Wolskich
3.	Plackówka (d. Piaskówka)	topograficzna	Plackówki
4.	Poręby Ranizowskie	kulturalna	Porąb Ranizowskich
5.	Zembrza	topograficzna	Zembrzy
6.	Ługi	topograficzna	Ługów
7.	Skotnia (od scot-scotes)	topograficzna (bydłęca droga dziś ulica)	Skotni
8.	Sudoły	rodowa	Sudołów
9.	Wilki	rodowa	Wilków
10.	Warzochy	rodowa	Warzochów
11.	Lisy	rodowa	Lisów
12.	Selwy	rodowa	Selwów

### Wola Ranizowska<sup>4)</sup>

1.	Kąt	topograficzna	Kąta
2.	Podwolskie	zdrobniała	Podwolskiego
3.	Stece	rodowa	Steców
4.	Pozduć	ciemna	Pozduci <sup>5)</sup>

### Mazury<sup>6)</sup>

1.	Ług	topograficzna	Ługu
2.	Mokrzyszów	topograficzna	Mokrzyszowa
3.	Turka	topograficzna	Turki
4.	Zalas	topograficzna	Zalasu
5.	Stara Wieś	kulturalna	Starej Wsi
6.	Zmysłów	kulturalna	Zmysłowa
7.	Olszowe	rodowa	Olszowych
8.	Sołtysy	rodowa	Sołtysów
9.	Wielgosze	rodowa	Wielgoszów
10.	Żydowska Górka	etniczna	Żydowskiej Górki

### Staniszewskie<sup>7)</sup>

1.	Badunia	topograficzna	Baduni
2.	Krzaki	topograficzna	Krzaków
3.	Plaza	dzierżawcza	Plazy

### Zielonka<sup>8)</sup>

1.	Bąki	rodowa	Bąków
2.	Budniki	rodowa	Budników
3.	Kąty	topograficzna	Kątów
4.	Piaski	topograficzna	Piasków

1. Zobaczyć: Witold Taszycki, Najdawniejsze polskie imiona osobowe, Rozprawy Filologii Polskiej Akademii Umiejętności 1926, t. 62. Tęgoż autora: Słowiańskie nazwy miejscowe, Kraków 1946. Stanisław Arnold, Geografia historyczna Polski, Warszawa 1951, PWN, s. 49-50.

2. Dane co do obszaru i liczby ludności z Urzędu Gminy w Ranizowie wg stanu na dzień 1.01.2000 r.

3. Urzędowe nazwy miejscowości i obiektów fizjograficznych 59, Powiat kolbuszowski, Urząd Rady Ministrów, Warszawa 1965.

4. Ibidem, Urzędowe nazwy... s. 34.

5. Pozduć - słowo wymarłe z końcem XVII wieku. Oznacza późniejszą część wsi. Pochodzi od przysłowka "póździe". Zobaczyć: Aleksander Brückner, Słownik etymologiczny języka polskiego, Warszawa 1957, WP, s. 433.

6. Ibidem, Urzędowe nazwy... s. 51.

7. Ibidem, Urzędowe nazwy... s. 33-34.

8. Ibidem, Urzędowe nazwy... s. 35-36.

5.	Pniaki	topograficzna	Pniaków
6.	Świerkowiec	topograficzna	Świerkowca
7.	Turka	topograficzna	Turki
8.	Zadworze	zdrobniła	Zadworza

**Korczowiska<sup>9)</sup>**

1.	Biedaczów	kulturalna	Biedaczowa
2.	Bombówka	dzierżawcza	Bombówki
3.	Cyganówka	etniczna	Cyganówki
4.	Czachorówka	dzierżawcza	Czachorówki
5.	Czarna	topograficzna	Czarnej
6.	Grabie	topograficzna	Grabia
7.	Jeziórek	topograficzna	Jeziórka
8.	Laski	topograficzna	Lasek
9.	Micki	rodowa	Micków
10.	Niwa	topograficzna	Niwy
11.	Pniaki	topograficzna	Pniaków
12.	Zadworze	zdrobniła	Zadworza
13.	Zakarczmie	zdrobniła	Zakarczmia
14.	Zdziary	kulturalna	Zdziarów

**4. Nazwy z map katastralnych**

1. Mapa katastralna Raniżowa z 1853 roku - Archiwum Historyczne Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej Nr 404/11.

Sudoły, Poremby (dziś Poręby), Laski, Ogrodziska, Leśne, Łazy, Ranischau, Pasierniki, Dołowina, Domowe, Księżę Pole, Olchówka, Krzywda, Lisy, Prebenda, Borek, Wilki.

2. Mapa katastralna Woli Raniżowskiej z roku 1887 i 1900 Nr 432. Archiwum Historyczne Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej.

<u>Niwy</u>	<u>Wykaz parcel</u>
A. Piaski	1 - 1680
B. Świniawa	1681 - 3073
C. Łęgi	3074 - 4310
D. Stece	4311 - 4722
E. Brzeziny	4723 - 5754
F. Poręby	5755 - 6295
G. Potoki	6296 - 7293
H. Bieńkowa Góra	7294 - 8830
I. Stołowe Góry	8831 - 12613
Drogi	12614 - 12781
Wody	12782 - 12785

Rzeka jest nazywana jako Łęgi Potok.

3. Mazury. Mapa Nr 378 z roku 1853, Starostwo Powiatowe Rzeszów, Nr 379 z roku 1900, Archiwum Historyczne Muzeum Kultury Ludowej w Kolbuszowej:

Potok Mazury

4. Zielonka. Mapa Nr 442/14 z roku 1853, ibid. Archiwum Historyczne MKL w Kolbuszowej:

- 1) Łąki Królewskie w obecnych Korczowiskach.
- 2) Łąki Sołtysie na południe od Turki po stronie wschodniej drogi z Posuch do Zielonki.

Niwy:

- 1) Bidaczów, 2) Las Pacyny, 3) Niwa Pacyny, 4) Mazgajówka,

Rok 1871: 1) Niwa Zadworska, 2) Niwa Turka.

5. Staniszewskie. Mapa Nr 408/3 z roku 1879.

Strona północowa od Raniżowa

Niwy: Adamkowa, Łebizówka, Szczysenikowska. Na tych niwach był folwark królewski złożony z 10 ćwierci łana (2,5 łana). Dalej strona północowa: Ogrody tuż za zabudowaniami. (Łan w Staniszewskim wynosił około 32 mórg).

**5. Obiekty fizjograficzne****Raniżów:**

Pola: Domowe, Leśnictwo, Luby, Łaski, Łazy, Karwiny, Młynarzonka, Niwki, Prewenda, Zeliya, Zimna Woda.

Łąki: Karwiny, Niwki, Stawy.

Las: Borki, Borowina, Góry, Krzywda, Księży Bór.

Pastwiska: Olszyny, Przymiarki, Skrzętla.

Rzeki: Zyzoga.

**Staniszewskie:**

Pola: Borki, Działy, Góry, Ługi, Rędziny, Krzynowina, Tłoki.

Łąki: Olszyny, Potoki.

Las: Borki, Kocierbka, Gatka.

Pastwiska: Ługi.

Rzeki: Olszynka.

**Zielonka:**

Pola: Działy, Gąsiorówki, Rędziny, Włosianka, Zrąbki.

Łąki: Łyse Łąki, Rzeczki, Turka.

Las: Borowina, Księży, Łysa Góra, Piaski, Pniaki, Zrąbki.

Rzeka: Olszynka.

**Mazury:**

Pola: Badunie, Brzeziny, Buraki - wzniesienie, Królówka, Myserówki, Poręba, Przymiarki.

Łąki: Królówka, Zacinki.

Las: Myserówki.

Rzeki: Turka.

**Korczowiska:**

Pola: Maciągówki, Myserówki, Pniaki, Staw, Stawki, Tabory.

Łąki: Konotopa.

Las: Babia Wątroba, Dział, Myserówki.

Rzeki: Konotopa, Łęg.

**Wola Raniżowska:**

Pola: Badunie, Borki, Karwiny, Koczurki, Lniączki, Mieczyki, Nieciecie, Połań, Potoki, Przerwy, Stawy, Świniawa, Zimna Woda, Brzyska.

Łąki: Koczurki, Wielkie Łąki.

Las: Bieńczyca, Stołowe Góry.

Pastwisko: Stare Ługi.

Nieużytki - doły: Kaczyniec.

**6. Uwagi końcowe.**

Poza wymienionym wyliczeniem pozostaje cała wielka ilość nazw obiektów fizjograficznych, znana tylko miejscowym mieszkańcom poszczególnych miejscowości. Również bardziej szczegółowe nazwy z map katastralnych są pomieszczone w komplecie tych map znajdujących się w Wojewódzkim Archiwum Państwowym w Rzeszowie.

Władysław Puzio

9. Ibidem, Urzędowe nazwy... s. 32-33.

## Jednak chłopiec

Pierwszym dzieckiem z naszej gminie urodzonym w 2000 roku jest **Tomasz Sondej**, syn **Małgorzaty i Jana** zamieszkałych w Posuchach. Urodził się 3 stycznia 2000 r. o godz. 10<sup>30</sup> w Kolbuszowej, ważył 3600 g.

Informacja w poprzednim numerze naszej gazety okazała się błędna. Wynikła ona z faktu, że Państwo Sondejowie długo zwlekali z zameldowaniem swego pierwszego dziecka i w dniu zamykania 35. numeru "Więści" redakcji nie było wiadomo o tych narodzinach. A zatem Magdalena Anna Gucwa z Woli Raniżowskiej pozostanie pierwszą dziewczynką urodzoną w 2000 roku w naszej gminie.

Raz jeszcze życzymy młodym mieszkańcom dobrego zdrowia, szczęścia w życiu i przeżycia całego XXI wieku.



## Statystyka demograficzna: urodzenia, zgony, śluby

W IV kwartale 1999 r.

(październik, listopad, grudzień) było:

♣ 29 urodzeń

w tym:

- chłopców 19,
- dziewczynek 10,

♣ 18 zgonów

w tym:

- mężczyzn 6,
- kobiet 12,

♣ 8 ślubów

w tym 7 małżonków pochodzi spoza terenu gminy.



W całym 1999 roku było:

♣ 106 urodzeń

w tym:

- chłopców 57,
- dziewczynek 49,

♣ 66 zgonów

w tym:

- mężczyzn 26,
- kobiet 40,

♣ 51 ślubów

w tym 37 małżonków pochodzi spoza terenu gminy.

Liczba ludności gminy Raniżów na dzień 1 stycznia 2000 roku wynosi **7.207 osób**.

(sas)

GMINNA SPÓŁDZIELNIA "SCH" W RANIŻOWIE  
POSIADA DO SPRZEDAŻY  
SAMOCHÓD MARKI ŻUK A06D (BLASZAK), ROK PROD. 1993, CENA 6000 ZŁ.  
INFORMACJE DODATKOWE: TEL. 2285003  
LUB OSOBIŚCIE W BIURZE SPÓŁDZIELNI

# Ważne dla wędkarzy

Zarząd Koła nr 35 w Ranizowie informuje, że posiada znaczki i opłaty wędkarskie na rok 2000, które przedstawiają się następująco:

## TABELA OPŁAT CZŁONKOWSKICH PZW OKRĘGU RZESZÓW NA 2000 r.

<b>1. SKŁADKA CZŁONKOWSKA</b>	
a) podstawowa	40 zł.
b) ulgowa	20 zł.
c) dla uczestnika	10 zł.
<b>2. SKŁADKI ZA WĘDKOWANIE NA WODACH NIZINNYCH</b>	
a) podstawowa	40 zł.
b) ulgowa	20 zł.
c) dla uczestnika	10 zł.
<b>3. DOPLATA KRAJOWA NA WODY NIZINNE</b>	60 zł.
<b>4. WPISOWE</b>	
a) członka PZW	20 zł.
b) uczestnika	10 zł.
<b>5. LEGITYMACJA</b>	
	3 zł.
<b>6. OPŁATA EGZAMINACYJNA</b>	
a) członka PZW	10 zł.
b) członka uczestnika	2 zł.
c) młodzież ucząca się powyżej 16 do 24 lat, żołnierze zasadniczej służby wojskowej, osoby, które ukończyły 70 lat	5 zł.

### ZAKRES STOSOWANYCH ULG:

1. Członkowie honorowi PZW zwolnieni są ze składki członkowskiej, składki okręgowej i dopłaty krajowej na podstawie wpisu do legitymacji członkowskiej.
2. Członkowie odznaczeni złotą odznaką PZW z wieńcami zwolnieni są ze składki okręgowej i korzystają z 50% w składce członkowskiej.
3. Członkowie PZW:

odznaczeni złotą lub srebrną odznaką PZW,  
 - w wieku powyżej 70 lat,  
 - młodzież szkolna i studenci w wieku od 16 do 24 lat,  
 - żołnierze zasadniczej służby wojskowej  
 uprawnieni są do 50% ulgi w składce członkowskiej i okręgowej.

4. Składkę członkowską i okręgową członka uczestnika uprawnionego do swojego łowiska uiszcza młodzież do lat 16. Uprawnia ona do wędkowania na wodach nizinnych całego kraju.
5. Młodzież do lat 14 nie zrzeszona w PZW może wędkować na wodach PZW tylko w ramach łowiska i dziennego limitu swego opiekuna bez dodatkowych opłat. Dotyczy to również współmałżonków członków PZW pod warunkiem, że posiadają kartę wędkarską.
6. Inne ulgi i zwolnienia, Koła mogą stosować na podstawie uchwał Zarządu Koła ze skutkami obciążającymi budżet Koła.
7. Na podstawie porozumienia Okręgów dla wykupujących składki dodatkowe wprowadza się odrębny jednolity system rejestracji połowów.

NIE SĄ OBJĘTE ULGAMI I ZWOLNIENIAMI SKŁADKI OKRESOWE I DOPLATY KRAJOWE, za wyjątkiem honorowych członków PZW i członków uczestników.

Ponadto Zarząd Koła Nr 35 informuje, że zarząd Okręgu PZW Rzeszów utrzymał na rok 2000 licencję na wędkowanie w zbiorniku "Wilcza Wola". Ceny licencji zostały utrzymane na poziomie roku ubiegłego, tj.

całoroczna	- 120 zł.
jednodniowa	- 10 zł.

Opłaty za wędkowanie w roku 2000 można dokonać u skarbnika Koła.

Zarząd Koła Nr 35

## ROLNICZE PRZYPOMNIENIA

Dłuższy dzień, wyżej słońce, jest to znak, że zbliża się nowy sezon wegetacyjny, czas więc pomyśleć o rozplanowaniu struktury zasiewów, zaopatrzeniu się w materiał siewny i przygotować sprzęt rolniczy.

- ♣ w lutym rozpoczyna się przygotowanie rozsady warzyw, które będą wysadzone pod osłony lub do gruntu,
- ♣ w lutym kończy się okres spoczynku kwiatów pokojowych, zbliża się stosowny czas na przesadzanie, rozpoczęcie zasilania i sadzonkowanie,
- ♣ rozpoczynamy sadzonkowanie pelargonii. Sadzonki stanowią wierzchołki roślin pochodzące z lekko zdrewniałych pędów z 4-5 węzłami,
- ♣ drzewa starsze, wysokie tradycyjnych odmian prowadzonych na podkładkach mocno rosnących wymagają tzw. cięcia silnego, polegającego na pełnym otwarciu korony. W tym celu usuwamy więc gałęzie i długopędy szczytowe jak i wewnątrz korony,
- ♣ drzewka młode do 3-4 lat po posadzeniu nie wymagają mocnego cięcia, a kosmetyczne zabiegi na nich sprowadzają się do usunięcia pędów krzyżujących się, złamanych czy chorych,

- ♣ w gospodarstwach prowadzących wyłącznie produkcję roślinną opartą na zbożach, starać się wprowadzić uprawę roślin strukturotwórczych i o działaniu fitosanitarnym, tj. roślin motylkowych, gorczyca, rzepaku, owsa,
- ♣ w sytuacji nadwyżek ziarna zbóż i niskiej opłacalności, w gospodarstwach, w których zboża uprawiane są kilka lat po sobie i obserwuje się spadek plonów, rozważyć możliwość ugorowania części pól (nie mylić z odłogowaniem). Ugorowanie ma na celu poprawę struktury gleby, jej warunków fitosanitarnych i zwiększenie zawartości próchnicy. Pozostawione pole powinno być obsiane roślinami, najlepiej motylkowymi przeznaczonymi na przyoranie,
- ♣ przy braku okrywy śnieżnej na użytkach zielonych można stosować nawozy organiczne (dobrze rozłożony obornik, gnojowica i gnojówka, kompost), na stanowiskach o niskim pH wysiać nawozy wapniowe,
- ♣ w okresie przedwiośnia na plantacjach zbóż ozimych można stosować obniżone dawki herbicydów. Warunki stosowania tych oprysków to brak okrywy śnieżnej, zamarz-

cd. na str. 14

cd. ze str. 13

- nięta lub dostatecznie obeschnięta gleba, temperatura nie niższa niż  $-3^{\circ}\text{C}$ . Środki chemiczne stosować zgodnie z instrukcją na opakowaniu,
- ✧ w okresie przed ociepleniem krowom należy podawać witaminy w takich preparatach jak: Polfamix U, Monomix, Conomix,
- ✧ dbać o zdrowie rodzących się cieląt,
- ✧ utrzymywać w kurnikach około 14-16 godz. światła na dobę przez sztuczne oświetlenie, zwłaszcza drobiu nieśnego,
- ✧ stosować bardziej intensywne żywienie u niosek przez zwiększenie udziału w karmie pasz białkowych takich jak: koncentrat białkowy, susze z zielonek, śruty nasion strączkowych, otręby pszenne, mleko zsiadłe,

- ✧ stosować dodatki witamin mineralnych dla wzmocnienia skorupy jaj i zwiększenia nieśności,
- ✧ przygotować pomieszczenia pod wiosenny wsad piskląt drobiowych (czyszczenie, dezynfekcja, ściółka, sprzęt),
- ✧ prowadzić przeglądy, naprawy i remonty sprzętu rolniczego, aby jego praca w okresie wegetacji była bezpieczna, w szczególności sposób zwrócić uwagę na stan techniczny opryskiwaczy, wymieniając wadliwie pracujące części (montować dysze płaskostrumieniowe, filtry z zaworkiem odcinającym),
- ✧ korzystając z wolnego czasu uczestniczyć w szkoleniach rolniczych organizowanych przez WODR w Boguchwale.

K. Kościółek

**Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
w Boguchwale**

uprzejmie zaprasza na szkolenie

**ORGANIZACJA GRUP PRODUCENCKICH**

Prowadzący: specj. WODR mgr inż. St. Kawa.

Udział weźmie Prezes Małopolskiej Giełdy Rolno-Towarowej w Rzeszowie.

Szkolenie odbędzie się w dniu **24.II.2000 r.**

**o godz. 10<sup>30</sup>** w UG w Raniżowie.

**Wojewódzki Ośrodek Doradztwa Rolniczego  
w Boguchwale** zaprasza na

**SKOLENIE ROLNICZE**

● **"Poprawa zdrowotności i jakości truskawek poprzez prawidłową ochronę chemiczną plantacji"**

*Inspektorat Ochrony Roślin O/Kolbuszowa mgr Sz. Juszczyk*

● **"Organizacja skupu truskawek"**

*"Cmol-Frukt" S. Wrzask.*

Szkolenie odbędzie się dnia **22 lutego 2000 roku o godz. 14<sup>30</sup>** w Szkole Podstawowej w Stanisławskim.

## KALENDARZ BIODYNAMICZNY

Kalendarz biodynamiczny "Dni Siewu" Marii Thum obok korzystnych terminów dla wysiewów, uprawy gleby, zbioru płodów zawiera także zalecenia dla przetwarzania, konserwacji i przechowywania różnych owoców, płodów rolnych i ziół, a także zwraca uwagę na dni krytyczne. Wskutek pewnego układu konstelacyjnego może dojść do przytłumienia świadomości ludzkiej w te dni. Statystyki potwierdzają zwiększoną ilość wypadków drogowych, przy obsłudze maszyn itp. Każdy praktyk z własnego doświadczenia wie ile trudu należy włożyć, by uchronić rośliny uprawne przed chwastami, szkodnikami i chorobami.

Maria Thum rozwiązuje to zgodnie z naturą za pomocą rytmów kosmicznych, a przede wszystkim przez stosowanie metody biodynamicznej. Po wielu latach doświadczeń i prób autorka daje praktyczne wskazówki, które po skrupulatnym stosowaniu prowadzą do zamierzonego celu tj. do otrzymania dorodnych, wydajnych i nieskażonych plonów.

### LUTY - OD 15.II

**Dni korzeniowe:** 15 II do 11<sup>00</sup>, 21 II od 8<sup>00</sup>, 22 II, 23 II, 24 II do 19<sup>00</sup>.

**Dni liściowe:** 18 II od 5<sup>00</sup> do 20<sup>00</sup>, 26 II od 8<sup>00</sup>, 27 II, 28 II.

**Dni owocowe:** 19 II, 20 II, 21 II do 7<sup>00</sup>, 29 II.

**Dni kwiatowe:** 15 II od 12<sup>00</sup>, 24 II od 20<sup>00</sup>, 25 II, 26 II do 7<sup>00</sup>.

**Dni niekorzystne:** 16 II, 17 II.

**Czas sadzenia:** 18 II do 28 II.

**Dnia 29 II** - korzystny do cięcia zrazów.

**Odnóżki winorośli obcinamy** 29 II i składamy w chłodnym miejscu, a sadzimy w dniach 17 i 18 III.

**Czas krytyczny w komunikacji** - 18 II.

**Skłonność do wichur** - 17 II, 19 II, 25 II.

### MARZEC

**Dni korzeniowe:** 2 III od 11<sup>00</sup> do 19<sup>00</sup>, 3 III do 16<sup>00</sup>, 4 III od 12<sup>00</sup> do 16<sup>00</sup>, 11 III, 12 III, 13 III do 17<sup>00</sup>, 20 III od 20<sup>00</sup>, 21 III, 22 III, 29 III od 19<sup>00</sup> do 22<sup>00</sup>, 30 III, 31 III.

**Dni liściowe:** 6 III od 16<sup>00</sup>, 7 III, 8 III, 9 III do 11<sup>00</sup>, 15 III od 18<sup>00</sup>, 16 III, 26 III.

**Dni owocowe:** 1 III, 2 III do 10<sup>00</sup>, 9 III od 12<sup>00</sup>, 10 III, 17 III od 6<sup>00</sup>, 18 III, 19 III do 12<sup>00</sup>, 27 III od 6<sup>00</sup>, 28 III, 29 III do 18<sup>00</sup>.

**Dni kwiatowe:** 4 III od 17<sup>00</sup>, 5 III, 6 III do 15<sup>00</sup>, 13 III od 18<sup>00</sup>, 14 III do 12<sup>00</sup>, 23 III od 6<sup>00</sup>, 24 III do 15<sup>00</sup>.

**Dni niekorzystne:** 3 III od 16<sup>00</sup>, 4 III do 12<sup>00</sup>, 14 III od 12<sup>00</sup>, 19 III od 12<sup>00</sup>, 20 III do 20<sup>00</sup>, 24 III od 15<sup>00</sup>, 25 III.

**Czas sadzenia:** 15 III do 26 III.

**Czas krytyczny w komunikacji:** 6 III, 9 III, 14 III, 24 III.

**Skłonność do wichur:** 1 III, 3 III, 14 III, 20 III, 21 III, 23 III, 29 III, 30 III.

**Skłonność do burz:** 24 III.

# TURNIEJOWE FERIE ZIMOWE

W bieżącym roku w okresie ferii zimowych, które trwały od 24 stycznia do 5 lutego, Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji przygotował szereg turniejów sportowych, zarówno dla uczniów szkół podstawowych jak i ponadpodstawowych. Odbływały się one, gościnnie, w pomieszczeniach szkół podstawowych, gdyż GOKSiR, jak wiadomo, nie posiada własnej bazy.



Zawodnicy zwycięskiej drużyny z Woli Raniżowskiej w towarzystwie Mariana Indyka i Tadeusza Sondej.

Rozpoczęto spokojną grą, choć to nie znaczy, że nie emocjonującą. We czwartek 27 stycznia w Szkole Podstawowej w Raniżowie odbył się **turniej bilardowy dla uczniów szkół podstawowych i gimnazjów**, w którym wzięli udział uczniowie tylko z Raniżowa. Najlepszymi w tej konkurencji okazali się:

I. Bartosz Krudysz, II. Krzysztof Sala, III. Mateusz Samojedny.

W następnym dniu, tj. w piątek 28 stycznia, odbył się

**turniej bilardowy dla uczniów szkół ponadpodstawowych.**

Tutaj również wystartowali zawodnicy z Raniżowa. Z uwagi na większą ich liczbę, rozgrywki finałowe dokończono w poniedziałek. Tutaj zwycięzcami zostali:

I. Jerzy Konefał, II. Bartosz Samojedny, III. Grzegorz Szczęch.

Po rozegraniu finałów w bilardzie, rozpoczęto

**turniej szachowy.**

W tej królewskiej grze wystartowało tylko 7 zawodników, którzy rozegrali mecze między sobą. Tym sposobem wyłonili spośród siebie tych najlepszych. A oto oni:

I. Tomasz Niemczyk, II. Bartosz Krudysz, II. Łukasz Wiącek, III. Grzegorz Szczęch.

W środę, 2 lutego, w święto Matki Boskiej Gromnicznej, w godzinach popołudniowych na sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej w Woli Raniżowskiej został rozegrany

**turniej piłki nożnej halowej**

o Puchar Przewodniczącego Rady Gminy w Raniżowie.



Finał turnieju bilardowego. Z lewej: Bartosz Samojedny oraz Jerzy Konefał.

Zainteresowanie tą dyscypliną było bardzo duże. Uczniowie, w większości szkół ponadpodstawowych, utworzyli spośród siebie drużyny składające się z 7 zawodników (w tym 2 rezerwowych). Łącznie zgłosiło się 8 drużyn: 4 z Raniżowa, 3 z Woli Raniżowskiej i 1 z Zielonki. Utworzono zatem dwie grupy po 4 drużyny, w których rozegrano mecze "każdy z każdym". Zwycięzcy w grupach rozegrali między sobą mecz finałowy o I miejsce, natomiast drużyny drugie z grup mecz o III miejsce. Po zaciętych meczach, w których "iskry sypały się z parkietu" i przy ogromnym doping publicznosci (szczególnie, gdy grała drużyna z Woli z inną), wyłoniły się pary finałowe. W "małym finale" o III miejsce zagrały drużyny z Raniżowa, natomiast w "dużym finale" o I miejsce doszło do pojedynku drużyn z Woli Raniżowskiej. Aktu wręczenia pucharu dla zwycięskiej drużyny i nagród dla trzech pierwszych drużyn dokonali: Przewodniczący Rady Gminy w Raniżowie Marian Indyk - fundator pucharu i nagród książkowych, zastępca Przewodniczącego Zarządu Gminy Raniżów Tadeusz Sondej i dyrektor GOKSiR Stanisław Samojedny.



Piotr Pomykała w akcji finałowego meczu.

We czwartek, 3 lutego, na sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Raniżowie rozegrany został

**turniej tenisa stołowego dla uczniów szkół podstawowych.**

Wystartowało w nim 14 zawodników z Raniżowa i Zielonki. W wyniku rozgrywek, gdzie przegrywający odpadał z dalszej gry, do finału doszło czterech. W wyniku losowania wyłoniono pary, z których zwycięzcy zegrali mecz o I miejsce, natomiast przegrani mecz o III miejsce. Ostatecznie kolejność miejsc była następująca:

I. Stec Andrzej z Zielonki, II. Piotr Pomykała z Raniżowa, III. Stec Jacek z Zielonki, IV. Sondej Krzysztof z Zielonki.

W piątek, 4 lutego, rozegrano

**turniej tenisa stołowego dla uczniów szkół ponadpodstawowych.**

Chętnych było więcej, niż w dniu poprzednim. Zawodnicy przyjechali również z Woli Raniżowskiej, Zielonki i oczywiście z Raniżowa. W wyniku losowania już po pierwszej kolejce niektórzy faworyci zmuszeni byli opuścić miejsce przy stole. Nie dało się oszukać - wygrał lepszy. A już emocje sięgały zenitu, gdy odbywały się pojedynki półfinałowe. "Czarnym koniem" turnieju okazał się Andrzej Krawiec z Woli Raniżowskiej, na którego niewielu stawiało. A zdołał on w półfinale pokonać rywala i tylko w meczu o I miejsce uległ Andrzejowi Wiąckowi z Raniżowa. Ostateczna kolejność na podium była następująca:

I. Andrzej Wiącek, II. Andrzej Krawiec, III. Adam Dul, IV. Krzysztof Partyka.

Zwycięzcy turniejów tenisowych otrzymali nagrody ufundowane przez Przewodniczącego Rady Gminy w Raniżowie Mariana Indyka.

Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Raniżowie dziękuje wszystkim uczestnikom turniejów za udział i zaangażowanie, dyrektorom Szkół Podstawowych w Raniżowie i Woli Raniżowskiej za udostępnienie pomieszczeń i sprzętu, nauczycielom za pomoc w organizacji turniejów.

Stanisław Samojedny

# DO KINA CZY NA FILM?

## KINO "KUJAWIAK" ZAPRASZA

Data	Godz.	Tytuł filmu	Prod.	Od lat
6.II	18 <sup>00</sup>	DR DOLITTLE	USA	b/o
13.II	18 <sup>00</sup>	DŁUGO I SZCZĘŚLIWIE	USA	12
20.II	18 <sup>00</sup>	CIENKA CZERWONA LINIA	USA	15
27.II	15 <sup>00</sup> i 18 <sup>00</sup>	PAN TADEUSZ	POL.	12

"CIENKA CZERWONA LINIA" - wojenny. 170 min. Adaptacja powieści Jamesa Jonesa. Rok 1942, amerykańskie oddziały lądują na Wyspach Salomona, napotykają zawzięty opór Japończyków. Straty są ogromne, po obu stronach narasta zawziętość i okrucieństwo. Wśród Amerykanów jest jeden żołnierz, który próbuje się przeciwstawić spirali śmierci.



„PAN TADEUSZ” - „... to opowieść o księdzu Robaku - Jacku Soplicy, o mordercy, który zostaje pokutnikiem. O mordercy, który - złożywszy śluby - wyrzeka się swojego buntowniczego charakteru i całej swojej przeszłości. Widzimy więc mordercę, który prowadzi inne, nowe życie. Ten mnich ma brata, Sędzięgo, który nigdy go wcześniej nie widział. Ksiądz Robak jest patriotą, tajnym wysłannikiem, który przygotowuje na Litwie powstanie przeciw Rosji. Okoliczności przyspieszają te plany. (...) Jaka to ciekawa i niebanalna opowieść. Ile w niej akcji.”

### Przysłowia i prognozy

*Czasem luty ostro kuty,  
czasem w luty same pluty.*

*Gdy bez wiatrów luty chodzi,  
w kwietniu wichur nie zawodzi.*

*Gdy luty ciepły i o wodzie,  
wiosna późna i o chłodzie.*

*Gdy luty z burzami,  
prędka wiosna przed nami.*

*Gdy w lutym burze, deszcze panują,  
dobry plon obiecują.*

*Gdy w lutym do połowy zima się wysili,  
to na koniec miesiąca już się nie wychyli.*

*Jaki jest luty, taki będzie sierpień.*

*Kiedy luty nie wymrozi,  
to maj śniegiem nam pogrozi.*

*W lutym, gdy mrozów nie staje,  
będzie rok słotny i nieurodzaje.*

*W lutym śnieg i mróz stały,  
w lecie będą upały.*

### Powiedzonka o sercu i miłości

*Serce tam patrzy, gdzie oko nie może.*

*Gdy serce nie chce, rozum nie pomoże.*

*Lepsze serce gorące niż pieniędzy tysiące.*

*Łatwiej żelaza skruszyć niż nieczułe serce.*

*Póki serce żywo bije, póty człek szczęścia użyje.*

*Miłość mężczyźnie wchodzi przez oczy,  
a kobiecie przez uszy.*

*Nie dadzą się ukryć: szydło w worze, miłość i kaszel.*

*Kto miłuje powoli, tego głowa nie boli.*

*Miłość lub przyjaźń jednaka,  
jak marcowy lód nietrwiała.*

*Gdy bieda wchodzi drzwiami  
miłość oknem wylatuje.*

*Gdy masz miłość w sercu, stawaj na kobiercu.*

“Wieści Raniżowskie” - pismo społeczno-kulturalne. Miesięcznik. Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury, Sportu i Rekreacji w Raniżowie, tel. (017) 744 25 55. Redaguje Zespół. Teksty podpisane odzwierciedlają poglądy autorów. Przedruk dozwolony z podaniem źródła. Adres internetowy: <http://www.kolbuszowa.biz.pl/abakus/html/prasa.html>, e-mail: [goksir@poczta.onet.pl](mailto:goksir@poczta.onet.pl) Nakład 350 szt.